

## Ecobank affiche de bons résultats au 1er Semestre 2011

- . Le produit net bancaire s'accroît de 24% à 505,5 millions \$EU (233 milliards FCFA)
- . Le résultat avant impôt progresse de 30% à 133,8 millions \$EU (62 milliards FCFA)
- . Le résultat net, en hausse de 34%, s'établit à 93,8 millions \$EU (43 milliards FCFA)
- . Le total du bilan se renforce de 31% à 11,8 milliards \$EU (5 361 milliards FCFA)

	Au 30 Juin 2011		Au 30 Juin 2010		% Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produit net bancaire	505 506	233 059	406 803	203 253	24%	15%
Résultat avant impôt	133 834	61 704	103 268	51 597	30%	20%
Impôts sur les bénéfices (estimation)	(39 992)	(18 438)	(33 021)	(16 498)	21%	12%
Résultat net consolidé	93 842	43 266	70 247	35 099	34%	23%
Total du bilan	11 813 080	5 361 428	9 038 634	4 826 174	31%	11%
Total des capitaux propres	1 351 113	613 208	1 239 880	662 033	9%	-7%

C'est avec satisfaction que le groupe Ecobank annonce de solides performances au premier semestre 2011. Ces résultats reflètent la force du réseau et notre stratégie de diversification.

Le résultat avant impôt a augmenté de 30% sur la base d'une croissance de 24% des revenus, soutenue par la hausse du volume d'activité et l'augmentation de l'activité de la clientèle dans la plupart de nos marchés. La qualité de notre portefeuille s'est considérablement améliorée par la cession de créances douteuses et la mise en place d'un nouveau processus d'octroi de crédit. Nous avons maintenu un solide total de bilan avec un niveau satisfaisant de liquidité grâce à une croissance forte et stable de nos dépôts de base.

Les perspectives pour le second semestre de l'année sont positives. Notre priorité demeure la satisfaction des besoins de la clientèle afin de poursuivre le développement stratégique de nos activités et accroître la valeur actionnariale.

Compte de Résultat consolidé non audité

	Au 30 Juin 2011		Au 30 Juin 2010		% Variation Juin 2011 - Juin 2010		Au 31 Décembre 2010		% Variation Juin 2011 - Dec 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	378 917	174 696	353 346	176 544	7%	-1%	697 084	346 672	-46%	-50%
Charges d'intérêts	(123 057)	(56 734)	(120 384)	-60 148	2%	-6%	-222 313	-110 560	-45%	-49%
<b>Marge nette des intérêts</b>	<b>255 860</b>	<b>117 962</b>	<b>232 962</b>	<b>116 396</b>	<b>10%</b>	<b>1%</b>	<b>474 771</b>	<b>236 112</b>	<b>-46%</b>	<b>-50%</b>
Produits d'honoraires et de commissions	170 850	78 769	115 866	57 891	47%	36%	297 522	147 963	-43%	-47%
Charges d'honoraires et de commissions	(11 492)	(5 298)	(2 986)	-1 492	285%	255%	-10 653	-5 298	8%	0%
<b>Honoraires et commissions nets</b>	<b>159 358</b>	<b>73 471</b>	<b>112 880</b>	<b>56 399</b>	<b>41%</b>	<b>30%</b>	<b>286 869</b>	<b>142 665</b>	<b>-44%</b>	<b>-49%</b>
Produits de crédit bail	4 001	1 845	6 219	3 107	-36%	-41%	10 223	5 084	-61%	-64%
Produits de dividendes	1 002	462	1 132	566	-11%	-18%	2 587	1 287	-61%	-64%
Revenus nets de trading	83 555	38 522	50 124	25 044	67%	54%	117 233	58 302	-29%	-34%
Gains ou pertes nets sur titres	31	14	65	32	-52%	-56%	111	55	-72%	-75%
Produits des autres activités	1 699	783	3 421	1 709	-50%	-54%	7 849	3 903	-78%	-80%
<b>Produit net bancaire</b>	<b>505 506</b>	<b>233 059</b>	<b>406 803</b>	<b>203 253</b>	<b>24%</b>	<b>15%</b>	<b>899 643</b>	<b>447 408</b>	<b>-44%</b>	<b>-48%</b>
Provisions sur créances douteuses	(24 263)	(11 186)	(14 481)	-7 235	68%	55%	-101 473	-50 464	-76%	-78%
<b>Produit net bancaire net de provisions</b>	<b>481 243</b>	<b>221 873</b>	<b>392 322</b>	<b>196 018</b>	<b>23%</b>	<b>13%</b>	<b>798 170</b>	<b>396 944</b>	<b>-40%</b>	<b>-44%</b>
Charges du personnel	(166 220)	(76 634)	(138 408)	-69 153	20%	11%	-265 381	-131 978	-37%	-42%
Dotation aux amortissements	(34 232)	(15 782)	(33 488)	-16 732	2%	-6%	-68 687	-34 159	-50%	-54%
Autres charges d'exploitation	(146 957)	(67 753)	(117 158)	-58 536	25%	16%	-295 112	-146 764	-50%	-54%
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>(347 409)</b>	<b>(160 169)</b>	<b>(289 054)</b>	<b>-144 421</b>	<b>20%</b>	<b>11%</b>	<b>-629 180</b>	<b>-312 901</b>	<b>-45%</b>	<b>-49%</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>133 834</b>	<b>61 704</b>	<b>103 268</b>	<b>51 597</b>	<b>30%</b>	<b>20%</b>	<b>168 990</b>	<b>84 043</b>	<b>-21%</b>	<b>-27%</b>
Quote-part de résultat net des sociétés mises en équivalence							36	18	-100%	-100%
<b>Résultat avant impôt</b>	<b>133 834</b>	<b>61 704</b>	<b>103 268</b>	<b>51 597</b>	<b>30%</b>	<b>20%</b>	<b>169 026</b>	<b>84 061</b>	<b>-21%</b>	<b>-27%</b>
Impôt sur les bénéfices	(39 992)	(18 438)	(33 021)	(16 498)	21%	12%	(37 207)	(18 504)	7%	0%
<b>Résultat net consolidé</b>	<b>93 842</b>	<b>43 266</b>	<b>70 247</b>	<b>35 099</b>	<b>34%</b>	<b>23%</b>	<b>131 819</b>	<b>65 557</b>	<b>-29%</b>	<b>-34%</b>
<b>Attribuable aux :</b>										
Résultat net, part du Groupe	81 170	37 423	59 946	29 951	35%	25%	112 716	56 056	-28%	-33%
Intérêts minoritaires	12 672	5 843	10 301	5 148	23%	14%	19 103	9 501	-34%	-39%
	<b>93 842</b>	<b>43 266</b>	<b>70 247</b>	<b>35 099</b>	<b>34%</b>	<b>23%</b>	<b>131 819</b>	<b>65 557</b>	<b>-29%</b>	<b>-34%</b>
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période ( exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA )										
- Résultat de base par action	0,82	3,77	0,60	3,02	36%	25%	1,14	5,67	-28%	-33%

Etat consolidé de la Situation Financière non audité

Actif	Au 30 Juin 2011		Au 30 Juin 2010		% Variation Juin 2011 - Juin 2010		Au 31 Décembre 2010		% Variation Juin 2011 - Dec 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Caisse et banques centrales	1 179 678	535 403	1 110 336	592 863	6%	-10%	1 126 222	552 959	5%	-3%
Bons du Trésor et autres effets publics	789 389	358 268	384 325	205 210	105%	75%	588 922	289 152	34%	24%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	1 558 117	707 160	1 521 887	812 611	2%	-13%	1 613 322	792 118	-3%	-11%
Prêts et créances sur la clientèle	5 478 700	2 486 537	4 348 281	2 321 763	26%	7%	5 264 184	2 584 640	4%	-4%
Actifs financiers de transactions	16 592	7 530	66 306	35 404	-75%	-79%	6 803	3 340	144%	125%
Instruments financiers dérivés actif	11 082	5 030	7 890	4 213	0	0,19	10 000	4 910	11%	2%
Titres de placement et de participations : disponibles à la vente	1 531 525	695 091	566 823	302 655	170%	130%	893 125	438 512	71%	59%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	3 154	1 431	-	-	-	-	3 181	1 562	-1%	-8%
Actifs affectés en garantie	-	-	153	82	-100%	-100%	-	-	-	-
Immobilisations incorporelles	47 143	21 396	31 513	16 826	50%	27%	28 168	13 830	67%	55%
Immobilisations corporelles	510 167	231 542	449 655	240 093	13%	-4%	464 289	227 959	10%	2%
Immeubles de placement	11 599	5 264	12 292	6 563	-6%	-20%	12 948	6 357	-10%	-17%
Actifs d'impôts différés	37 292	16 925	34 296	18 312	9%	-8%	35 734	17 545	4%	-4%
Comptes de régularisation et actifs divers	638 642	289 851	504 877	269 579	26%	8%	419 973	206 201	52%	41%
<b>Total Actif</b>	<b>11 813 080</b>	<b>5 361 428</b>	<b>9 038 634</b>	<b>4 826 174</b>	<b>31%</b>	<b>11%</b>	<b>10 466 871</b>	<b>5 139 085</b>	<b>13%</b>	<b>4%</b>
<b>Passif</b>										
Dépôts des établissements de crédits	191 018	86 695	157 499	84 097	21%	3%	372 384	182 835	-49%	-53%
Dépôts de la clientèle	8 995 399	4 082 610	6 857 399	3 661 505	31%	12%	7 924 585	3 890 859	14%	5%
Autres dépôts	17 399	7 897	3 011	1 608	478%	391%	50 918	25 000	-66%	-68%
Instruments financiers dérivés passif	9 805	4 450	10 022	5 351	-0,02	-0,17	9 913	4 867,00	-1%	-9%
Emprunts	374 124	169 798	247 022	131 897	51%	29%	225 975	110 951	66%	53%
Autres passifs	787 301	357 320	458 398	244 761	72%	46%	518 964	254 804	52%	40%
Passifs d'impôts courants	46 103	20 924	20 171	10 770	129%	94%	35 933	17 643	28%	19%
Passifs d'impôts différés	30 760	13 961	32 898	17 566	-6%	-21%	27 442	13 474	12%	4%
Obligations au titre des retraites	10 058	4 565	12 334	6 586	-18%	-31%	8 147	4 000	23%	14%
<b>Total Passif</b>	<b>10 461 967</b>	<b>4 748 220</b>	<b>7 798 754</b>	<b>4 164 141</b>	<b>34%</b>	<b>14%</b>	<b>9 174 261</b>	<b>4 504 432</b>	<b>14%</b>	<b>5%</b>
<b>Capitaux propres</b>										
<b>Capitaux propres part du Groupe</b>										
Capital et réserves liées	866 709	393 360	866 709	462 779	0%	-15%	866 709	425 542	0%	-8%
Résultats cumulés non distribués	323 765	146 942	280 551	149 800	15%	-2%	282 250	138 581	15%	6%
Autres réserves	24 685	11 203	-20 137	-10 753	223%	204%	6 388	3 136	286%	257%
<b>Total capitaux propres part du Groupe</b>	<b>1 215 159</b>	<b>551 505</b>	<b>1 127 123</b>	<b>601 826</b>	<b>8%</b>	<b>-8%</b>	<b>1 155 347</b>	<b>567 259</b>	<b>5%</b>	<b>-3%</b>
<b>Intérêts minoritaires</b>	<b>135 954</b>	<b>61 703</b>	<b>112 757</b>	<b>60 207</b>	<b>21%</b>	<b>2%</b>	<b>137 263</b>	<b>67 394</b>	<b>-1%</b>	<b>-8%</b>
<b>Total capitaux propres</b>	<b>1 351 113</b>	<b>613 208</b>	<b>1 239 880</b>	<b>662 033</b>	<b>9%</b>	<b>-7%</b>	<b>1 292 610</b>	<b>634 653</b>	<b>5%</b>	<b>-3%</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>11 813 080</b>	<b>5 361 428</b>	<b>9 038 634</b>	<b>4 826 174</b>	<b>31%</b>	<b>11%</b>	<b>10 466 871</b>	<b>5 139 085</b>	<b>13%</b>	<b>4%</b>

**Tableau consolidé des flux de trésorerie non audité**

	Au 30 Juin 2011		Au 30 Juin 2010	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA
<b>Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles</b>				
Intérêts et produits similaires reçus	378 917	171 973	353 346	176 544
Intérêts payés	(123 057)	(55 850)	(120 384)	(60 148)
Dividendes reçus	1 002	455	1 132	566
Honoraires et commissions reçus	170 850	77 541	115 866	57 891
Honoraires et commissions payés	(11 492)	(5 216)	(2 986)	(1 492)
Revenus nets de trading et autres revenus	89 285	40 522	59 829	29 893
Salaires payés au personnel et règlements aux fournisseurs	(313 177)	(142 137)	(255 566)	(127 690)
Impôts payés	(29 822)	(13 535)	(49 512)	(24 738)
<b>Variation des actifs et des passifs d'exploitation</b>				
- ( Augmentation ) nette des actifs financiers de transactions	(9 789)	(4 513)	(58 837)	(31 416)
- ( Augmentation )/ Diminution nette des instruments dérivés actif	(1 082)	(499)	2 127	1 136
- Diminution nette des prêts sur les établissements de crédits	22 305	10 283	7 905	4 221
- Diminution nette des prêts et créances sur la clientèle	32 761	15 104	514 559	274 749
- ( Augmentation ) nette des autres créances	(218 669)	(100 815)	(146 728)	(78 345)
- ( Augmentation ) nette des réserves obligatoires auprès des banques centrales	95 534	44 045	62 764	33 513
- (Diminution) nette des autres dépôts	(33 519)	(15 454)	(82 782)	(44 201)
- Augmentation nette des dépôts de la clientèle	1 070 814	493 688	384 940	205 539
- (Diminution)/ Augmentation nette des dérivés passifs	(108)	(50)	-	-
- (Diminution)/Augmentation nette des autres dettes	268 337	123 714	(18 603)	(9 933)
<b>Flux net de trésorerie utilisé dans les activités opérationnelles</b>	<b>1 389 090</b>	<b>639 256</b>	<b>767 070</b>	<b>406 089</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités d'investissement :</b>				
Achat de logiciels	(16 843)	(7 765)	(1 259)	(672)
Acquisition d'immobilisations corporelles	(68 907)	(31 769)	(65 891)	(35 182)
Produits des opérations de vente et rachat de titres	(641 554)	(295 782)	(60 447)	(32 276)
<b>Flux net de trésorerie provenant des /(utilisé dans les) activités d'investissement</b>	<b>(727 304)</b>	<b>(335 316)</b>	<b>(127 597)</b>	<b>(68 130)</b>
<b>Flux de trésorerie provenant des activités de financement :</b>				
Emprunts contractés	148 149	68 302	(6 880)	(3 674)
Dividendes payés aux actionnaires minoritaires	(15 319)	(7 063)	(13 469)	(7 192)
Dividendes payés aux actionnaires du Groupe	(39 660)	(18 285)	(29 745)	(15 882)
<b>Flux net de trésorerie provenant des activités de financement</b>	<b>93 170</b>	<b>42 954</b>	<b>(50 094)</b>	<b>(26 748)</b>
<b>Augmentation nette de la trésorerie et équivalents de trésorerie</b>	<b>754 956</b>	<b>346 894</b>	<b>589 379</b>	<b>311 211</b>
Trésorerie et équivalents de trésorerie à l'ouverture de l'exercice	1 191 824	549 478	1 016 726	542 878
Effets des différences de change sur la trésorerie et équivalents de trésorerie	9 483	5 542	(75 374)	(40 246)
Effets nets des variations de taux de change			-	3 490
<b>Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture de l'exercice</b>	<b>1 956 263</b>	<b>901 914</b>	<b>1 530 731</b>	<b>817 333</b>



### Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 décembre 2010.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 2,9 milliards \$EU ( 1 310 milliards FCFA) ( 31 décembre 2010 : 2,3 milliards \$EU ( 1 121 milliards FCFA)).

.....

**Laurence do Rego**

**Administrateur Exécutif du Groupe,  
Directeur Finances et Risques**

.....

**Arnold Ekpe**

**Directeur Général du Groupe**